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1. Úvod

V době, kdy jsem rozhodovala o tématu této práce, byla jsem dočasnou náhradní

matkou dvou dětí, které byly nuceny opustit svou rodinu kvůli otci, nezvládajícímu

výchovu ani svůj vlastní život. Viděla jsem lidsky nepřekonatelné obtíže v úsilí přiblížit

těmto dětem Boha jako dobrého Otce pro negativní zabarvení pojmu otec v myslích těchto

dětí. Protože působím jako katechetka ve škole, začala jsem se zabývat podrobněji

možností pomoci dětem s podobnými problémy. V mém úmyslu mě podpořila zveřejněná

alarmující informace o vysokém počtu dětí, které jsou týrány. Problém týraných a špatně

výchovně formovaných dětí je pro společnost, národ i jedince problémem zásadním,

protože z týraných dětí vyrostou dospělí s mnoha problémy. Zlo, takto zaseté do světa, se

šíří do dalších generací. Podle mého mínění je katecheta osobou povolanou pomoci, vždyť

předmět ,,náboženství“ se dotýká témat, určujících základ a nasměrování lidského života.

Katecheta má děti vzdělávat a doprovázet ve víře, pravá víra pak znamená prožívání života

s všemohoucím dokonalým Bohem. Existuje-li tedy tak extrémní podoba zla, jako je týrání

nevinných a bezbranných dětí jejich nejbližšími, považuji jako katecheta za svou povinnost

se tímto zabývat a podle možnosti vždy pomoci. Proto mě téma práce zaujalo a považovala

jsem ho za důležité.

Pokud rodiče nutí děti chodit do kostela na bohoslužby a praktikovat křesťanský

způsob života aniž by na své úrovni rozuměly smyslu a chtěly se života v církvi účastnit,

může se tato praxe později stát zábranou při vytváření pozitivního vztahu k Bohu a

překážkou na cestě víry. Hluboké a dlouhotrvající psychické zraňování otcem může dítě

poznamenat do té míry, že se dostaví i psychické poruchy a anomálie a je nutná péče

lékaře. U dívek mohou nastat problémy ve vztahu k mužům paušálně, což se může projevit

v jejich budoucím manželství.

I jako katechetka narážím občas na dlouhodobé silné neporozumění mezi rodiči a

dětmi, které komplikuje náboženskou výchovu v rodinách, ve kterých bych podobné

problémy nepředpokládala. Protože víra je fenomén, určující komplexně celý život

věřícího, je při výchově víry nutné vyjasnit a eliminovat všechny rušivé vlivy, které by ji

mohly znemožňovat. Tato práce by mohla být pokusem, jak pomoci.

Katecheze však v případě týraných dětí, nebo dětí, s nimiž není správně výchovně

nakládáno, jako náprava nestačí. Pro nastolení a uchování dobrého vztahu dítěte k Bohu je

katechetické úsilí namístě, není však samospasitelné, nýbrž musí jít ruku v ruce

s praktickou pomocí. Je třeba zasáhnout a působit na všech rovinách – v rodině, ve škole,
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v součinnosti lékařů a terapeutů, popř. policie. Je proto nutný dialog s rodiči, s učiteli,

s dětským či rodinným lékařem, s psychology či psychoterapeuty. Je samozřejmé, že zjistí

– li katecheta špatné zacházení nebo dokonce týrání dítěte, je jeho povinností navázat

kontakt se sociální pracovnicí a přičinit se o nápravu vztahů na sociální rovině. Dítěti se

musí dostat účinné odborné pomoci, je třeba s ním o problému mluvit, seznámit ho

s možnými způsoby řešení i s lidmi, kteří mu mohou pomoci, snažit se dítě psychicky

posilovat.

1. 1 Popis tématu, jeho vymezení, metody práce

Práce pojednává o chybách v postojích rodičů, zvláště otců, k dětem, o falešných

představách, které si děti nevědomky podle chování svých rodičů utvoří o Bohu. Chce

vystihnout alespoň některé momenty v chování otců k dětem, které negativně ovlivňují

normální a žádoucí vývoj vztahu dítěte k Bohu jakožto milujícímu Otci. Záměrem není jít

cestou objevů, ale chceme jít cestou návrhu. Proto práce obsahuje několik návrhů pro

katecheze, které by mohly být pomocí na cestě víry pro překonání zmíněného problému.

Několik odstavců věnujeme poznávání toho, jak nám Boha Otce představuje Písmo svaté

ve svých textech a ve vrcholném Božím zjevení – v Ježíši Kristu.

1. 2 Charakteristika zdrojů práce

Protože se práce týká víry v Boha, nejdůležitějším zdrojem a inspirací je Písmo Svaté

a komentáře ke Starému a Novému zákonu, poté další teologická literatura. V kapitolách,

pojednávajících o psychologických a výchovných aspektech tématu, budeme čerpat z knih,

vydávaných v křesťansky orientovaných nakladatelstvích, při specifikování úskalí víry je

pro nás stěžejním autorem Karl Frielingsdorf. Práce je inspirována vlastní praxí, při níž je

pomocí křesťanská výchovná literatura.
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 2. Bůh Otec

Bible předkládá obraz Boha, který je Otcem. Popisuje lásku a autoritu živého Boha

pozemskými obrazy Otce a přirozenou zkušeností rodinného života, kde se autorita

uplatňuje a vzájemná láska naplňuje – na rozdíl od deformovaných lidských představ.

Slovo ,,otec“ má indogermánský kořen pitar – (srv. gótské fodjan): krmit – poukazuje na

živitele a množitele. Auctoritas od augere ( množit), znamená především: uchovávat,

podporovat.1

2. 1 Zjevení Boha jako Otce ve Starém zákoně

Pojem Otce znamenal v Izraeli klíčovou sociálně etickou veličinu. Otec byl středem a

pánem svého okruhu, v němž prosazoval svou vůli a sílu. Tento patriarchální model do

jisté míry určoval obraz Hospodina jako Otce.

Výslovných zmínek o Bohu jako Otci ve Starém zákoně nenajdeme mnoho, ale přesto

jde o myšlenku, která se objevuje prakticky ve všech stadiích historie vyvoleného národa.

Pojem otce u okolních pohanských národů těsně souvisel s kultem plodnosti. Starý zákon

však zřejmě nepřebírá představu o biologickém božím otcovství, která byla běžná

v okolních náboženstvích. Bible svědčí o víře Izraele v Hospodina – Otce – Stvořitele,

jehož otcovství nekonečně převyšuje otcovství vlastní tvorům a je absolutním pravzorem

veškerého pozemského otcovství. Jahve, Hospodin, je plodný, ale ne tělesným způsobem.

Je Otcem svého lidu jako Stvořitel. Bývá zřídkakdy nazýván Otcem a toto jméno vyjadřuje

láskyplnou přízeň Boží k jeho lidu 2. Například v knize Tobiáš vyznává Tóbit (Tobiášův

otec) ve svém chvalozpěvu: ,,On je náš Bůh, On je Otec náš“3. ,,Plnost života v Bohu,

který je jeho zdrojem, označuje Písmo výrazy otec a matka“)4.

Starý zákon se viditelně snaží pojem Božího otcovství očistit též od sociologicky

zjednodušeného pojetí Boha jakožto ,,šéfa, otce rodu a předka“. Bůh Izrael chránil a živil

s dobrotivou svrchovaností prozřetelnosti, které má člověk důvěřovat a která je nezměrně

slitovná.5 Izrael je Božím synem jako národ, ale také členové tohoto národa se v plurálu

nazývají Božími syny: ,,Jste synové Hospodina, svého Boha“6. Hospodin je Otcem svého

1 srov. Slovník biblické teologie, 1991, s. 304.
2 srov. Jr 31, 9; Iz 64, 7.
3 Tob 14, 3.
4 Slovník biblické teologie, 1991, s. 217.
5 srov. Slovník biblické teologie, 1991, s. 304.
6 Dt 14, 1.
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národa, Izraele jako celku. Izrael vděčí za svou existenci skutečně Bohu: ,,Cožpak není on

tvůj Otec? Vždyť mu patříš. On tě učinil a zpevnil“7. Izrael je a zůstává Hospodinovým

synem (Ex 4,22; Oz 11,1). Svému Otci se nevymkne ani nevděkem. I když se synové

zvrhli, on jejich Otcem zůstává. Název Otec je pro vztah Boha k lidu ve Starém zákoně

skoro ojedinělý (srov. ještě Iz 63,16; 64,7; Jr 3,4.19; 31,9; Mal 1,6; 2,10). V Izraeli se ho

užívalo i ve vztahu Hospodina k davidovskému králi (2S 7,14; Ž 89,27 aj.), jindy o Bohu

jako ochránci vdov a sirotků (Ž 68,6), ale zvláště ve vlastních jménech, v nichž výraz


[…]


jsou nuceny dosáhnout jejich děti, nemá – li hřích rodičů deformovat jejich život i vztah

k ostatním lidem a k Bohu. Odpuštění je prvním předpokladem a zásadním činitelem

zdraví člověka i funkčnosti jeho vztahů.

Dítě, které dosáhne podobnosti Bohu ve schopnosti ze srdce odpouštět i těžká zranění,

může tak osvobodit své srdce, svou duši, svůj celý život od tíhy hříchů svých rodičů,

kterých se na něm dopustili.

Bůh bible používá i tresty, aby hříšníka odvrátil od špatné cesty, od velkého zla, od

konečné záhuby. Tresty, které znamenají pro člověka časnou újmu, si Bůh ,,může

dovolit“,protože za ní se skrývá vždy obdarování nesrovnatelně větším a trvalým dobrem,

v nějž Bůh proměňuje zlo. Má moc a umí trestat s pozitivním výsledkem – trestaný se

přimyká k Bohu, napravuje se a jeho zájem o Boha a vztah k němu se zlepšuje.

O člověku toto tvrdit nelze. Tvrdé výchovné tresty, uštědřované za účelem nápravy,

tedy dobra vychovávaného, se v rukách člověka často míjí dobrým účinkem, jsou
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nepřiměřené, špatně chápané dítětem jako křivda. Člověk příliš často trestá v návalu

hněvu, používá tělesné tresty spíše proto, aby ulevil svému zlostnému napětí než aby

s rozmyslem volil trest výchovný. Proto si tvrdé tresty, které naprosto jistě k dobrému

obrátit nedokáže, dovolit nemůže – jsou dalším zlem.

Definice syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte zjednodušeně říká,

že za týrání, zneužívání a zanedbávání považujeme jakékoliv jednání rodiče a vychovatele,

které je v dané společnosti nepřijatelné a poškozuje stav a vývoj dítěte. Týrání

rozeznáváme tělesné a psychické. Za tělesné týrání považujeme násilí na dítěti, jeho

zraňování bitím, popálením, opařením a podobnými tresty. Děti mohou pak mít různé

pohmožděniny, vytrhané vlasy, kousnutí, tržné rány, mohou být silně otřesené. Psychické

týrání doprovází ponižování, zesměšňování, nedůvěra, nepřátelskost, nadávky ale i

nezájem, nevšímavost, nedostatek lásky. Tak daleko je schopen zajít rodič, který má být

pro dítě obrazem dokonale dobrého Boha Otce.

Neadekvátní tresty, přicházející v nesprávný čas, tresty , chápané jako nespravedlivé,

vráží klín do vztahu rodič – dítě a díky falešným představám o Bohu i mezi dítě a Boha.

Tak nesprávně trestající rodiče páchají na dětech zlo, přesahující důležitost veškerých

pozemských záležitostí. Rodič není schopen obrátit špatně mířené tresty a špatné zacházení

s dítětem v dobro. Proto je nutné, aby usiloval připodobnit své chování Bohu a nedával ve

výchově průchod svým záporným lidským stránkám a emocím.

Odchyluje se od Boží vůle ten rodič, jehož výchova dítě uzavírá, ubíjí v něm lásku

k sobě, k lidem i k Bohu. Bůh dopouští trest jenom tam, kde vede k větší lásce, k dobru

trestaného, kde trestaný je přetvářen ve svobodnější, šťastnější a Bohu podobnější bytost.

Toto člověk násilnou výchovou nedocílí. Bůh veškerým svým jednáním obrací a vede

člověka k sobě, což rodič násilím nikdy nemůže dokázat, násilím vždy jen kazí svůj i Boží

obraz v očích dítěte.

Je důležité, aby špatně vychovávané děti pochopily, že právě to, co je ve vztahu rodičů

k nim trýznivým zlem, je nepodobnost rodičů Bohu, že zlo je to, čím se rodič od Boha liší,

to co si Bůh ve vztahu nepřeje a sám tak nejedná. Dítě má pochopit, že i rodič je Boží dítě,

tedy Bohem vychovávaný a chybující. Zlé a nespravedlivé zacházení Bůh odsuzuje, v jeho

očích je zlem. Bůh je zastáncem týraných, trpících, strádajících, utiskovaných a

opuštěných. Tyranii si nepřeje a není rodičům podobný v ničem zlém. (Moje myšlenky

nejsou jako myšlenky vaše).

Jestliže nás už potkalo to neštěstí, že naše osobnost utrpěla hluboké rány od otce, cesta

k uzdravení a k záchraně nevede skrze obviňování Boha, či skrze odchod a odklon od něj.

Naopak je životně důležité právě z Boží ruky přijmout záchranu, kterou jinde budeme
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těžko hledat. Cesta k uzdravení a záchraně vede přes poznání pravého Božího otcovství a

přes odpuštění. Je dobré na této cestě vyhledat pomocnou ruku. Sami totiž jen těžko

poznáme a identifikujeme svá zranění, těžko rozlišíme své mnohdy nevědomé nesprávné

představy o Bohu. Sami budeme těžko hledat pravou tvář Boha Otce, nezkreslenou

balastem lidských chyb a selhání.
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Anotace

MATYSKOVÁ, MARIE. Víra v Boha Otce u dětí a mládeže s narušeným vztahem

k vlastnímu otci. Praha: Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2008. 84

s. Diplomová práce.

Práce se zabývá možnými problémy při formování víry v Boha Otce u dětí

s narušeným vztahem k vlastnímu otci. Pojednává o etapách a úskalích duchovního zrání, o

vlivu rodičů na vývoj víry dítěte a navrhuje možnou strukturu a témata katechezí, které by

mohly být na cestě víry pomocí.
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stages and obstacles of religious growth, the parents influence on the faith of the child and

suggests possible topics for religious education to support these children in faith
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