Oponentský posudek diplomové práce Marie Matyskové

**Víra v Boha Otce u dětí a mládeže s narušeným vztahem k vlastnímu otci.**

Oponent: ThLic. Mariusz Kuźniar

**Zhodnocení formálních náležitostí**

Diplomová práce Marie Matyskové na téma „Víra v Boha Otce u dětí a mládeže s narušeným vztahem k vlastnímu otci“ splňuje základní formální požadavky na tento druh kvalifikační práce.

Celkový rozsah práce činí 73 stran a práce je rozčleněna na 6 kapitol (včetně úvodu), závěr, seznam použité literatury, česká anotace, anglická anotace a obsah. V rámci jednotlivých kapitol je pak dále členěna na podkapitoly do několika úrovní. Členění práce je dle názoru oponenta vzhledem k jejímu rozsahu adekvátní. Na první pohled není zřejmé, zda úvod je zároveň první kapitolou nebo nikoliv. Z hlediska jazykového má práce dobrou úroveň.

**Zhodnocení tématu práce**

Autorka učinila centrálním tématem své diplomové práce problematiku velice aktuální, pro společnost ve které žijeme. Téma práce je zajímavé a bylo zvoleno vhodně. Autorka práce v úvodu uvádí, že toto téma zvolila na základě své osobní zkušenosti. Byla dočasnou náhradní matkou dvou dětí, jejíž vlastní otec nezvládal ani jejich výchovu ani svůj vlastní život. Vliv na zvolené téma měla také její pedagogická práce v roli katechetky a samozřejmě v neposlední řadě závažnost a palčivost problému jako takového.

**Práce s odbornou literaturou**

Při kompozici diplomové práce k tomuto tématu Marie Matysková použila relativně bohatou tuzemskou literaturu, a také zahraniční ve formě českých překladů.

**Celkové zhodnocení práce**

Celkově je třeba konstatovat, že Marie Matysková zpracovala svoji diplomovou práci samostatně. Systematika a struktura práce je velice dobrá a naplňuje materiální požadavky na kvalifikační práci tohoto typu. Závěrem mohu doporučit, aby se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby na katedře Katedra pastorálních oborů a právních věd KTF UK. Práci proto hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 6. 6. 2008 ThLic. Mariusz Kuźniar